
32  Saldos de años anteriores -$                                  57,423.30$            148,428.13$             -$                              12,739.38$         6,674.89$                482,986.84$           -$                         708,252.54$                   

11  Impuestos Municipales 24,705.75$                  -$                            -$                              -$                              -$                       25,704.91$              -$                               -$                         25,704.91$                        

12  Tasas y Derechos 376,057.44$               -$                            -$                              -$                              -$                       390,594.47$          -$                               -$                         390,594.47$                   

14  Venta de Bienes y Servicios 25.67$                             -$                            -$                              -$                              -$                       25.67$                        -$                               -$                         25.67$                                  

15  Ingresos Financieros y Otros 15,148.54$                   -$                            -$                              -$                              13.17$                     15,148.54$               -$                               -$                         15,161.71$                            

16  Transferencias Corrientes 383,686.55$              407,168.65$          -$                              -$                              -$                       -$                             -$                               -$                         407,168.65$                    

21 Venta de Activos Fijos -$                                  -$                            -$                              -$                              -$                       -$                             -$                               -$                         -$                                      

22  Transferencias de Capital 1,151,059.43$             -$                            1,222,916.00$         407,521.17$             -$                       -$                             -$                               -$                         1,630,437.17$                 

31  Endeudamiento  Público -$                                  -$                            -$                              -$                              -$                       -$                             -$                               -$                         -$                                      

1,950,683.38$           464,591.95$          1,371,344.13$          407,521.17$             12,752.55$         438,148.49$          482,986.84$           -$                        3,177,345.13$                TOTALES

Concepto de Ingreso

I N G R E S O S       E S T I M A D O S 

Fondos FODES 
75%

Fondos FODES 
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Fondos 
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u
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ta Ingresos Reales 
(Año Pasado)

9118      MUNICIPALIDAD    DE    SANTA   ELENA
PRESUPUESTO   INSTITUCIONAL   DE   INGRESOS.                           Ejercicio     Financiero :   2020

              R  E  S  U  M  E  N  

Presupuesto        para                    
este  añoFondos              

FISDL
Fondos    Propios

Fondos    
Préstamos

Fondos FODES 
2%



INGRESOS   CORRIENTES

11  IMPUESTOS 25,704.91$          

118    IMPUESTOS   MUNICIPALES 25,704.91$              

11801       COMERCIO 3,902.85$             

11802       INDUSTRIA 3,094.78$             

11803      FINANCIEROS 1,096.17$             

11804       SERVICIOS 13,984.78$           

11806       BARES  Y  RESTAURANTES 605.79$                

11812       MAQUINAS  TRAGANIQUEL -$                    

11814       SERVICIOS   PROFESIONALES 214.43$                

11817       VALLAS  PUBLICITARIAS 100.00$                

11818       VIALIDAD 2,565.64$             

11899       IMPTOS.  MUNICIPALES  DIVERSOS 140.47$                

12  TASAS   Y   DERECHOS 390,594.47$         

121    T A S A S 380,744.82$            

12105       POR SERV. DE CERTIF.  DE DOC. 21,689.00$           

12106       POR EXPED. DE DOC. DE IDENTIDAD 795.00$                

12108       ALUMBRADO  PUBLICO 28,009.24$           

12109       ASEO  PUBLICO 22,617.48$           

12110       CASETAS   TELEFONICAS -$                    

12111       CEMENTERIOS  MUNICIPALES 20,979.42$           

12114       F I E S T A S 29,429.46$           

12115       M  E  R  C  A  D  O  S 5,490.40$             

12117       PAVIMENTACION 14,655.46$           

12118       POSTES,  TORRES  Y  ANTENAS 214,684.22$         

12119       RASTRO  Y  TIANGUE 18,597.77$           

12122       TERMINAL   DE   BUSES 1,223.12$             

12123       BAÑOS  Y  LAVADEROS  PUBLICOS 2,574.25$             

12199       TASAS   DIVERSAS -$                    

122    D E R E C H O S 9,849.65$                

12210       PERMISOS Y LICENCIAS MPALES. 9,275.21$             

12211       COTEJO  DE  FIERROS 574.44$                

14  VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 25.67$                 

142   INGRESOS  POR  PRESTAC.  SERV.  PUBLICOS 25.67$                    

14299       SERVICIOS   DIVERSOS 25.67$                  

SUB   TOTAL

ALCALDIA   MUNICIPAL   DE   SANTA   ELENA.

DETALLE  DE   INGRESOS   PARA  EL  PRESUPUESTO   2020.

CODIGO G O E S CLASIFICACION    DE   INGRESOS DETALLE TOTAL



15  INGRESOS  FINANCIEROS  Y  OTROS 15,161.71$          

153   MULTAS    E    INTERESES  POR    MORA 4,300.37$                

15302       INTERESES  POR  MORA  DE  IMPTOS. 1,926.70$             

15310       MULTAS  POR  DECLARACION  EXTEMPORANEA 192.06$                

15312       MULTAS  DEL  REGISTRO   DEL ESTADO FAMILIAR 245.43$                

15313       MULTAS   AL  COMERCIO -$                    

15314       OTRAS  MULTAS  MUNICIPALES 1,936.18$             

154    ARRENDAMIENTO  DE  BIENES 619.06$                   

15401       ARRENDAM.  DE  BIENES  MUEBLES -$                    

15402       ARRENDAM.  DE  BIENES  INMUEBLES 619.06$                

155   GARANTIAS  Y  FIANZAS -$                       

15501       GARANTIAS  Y  CONTRATOS  DE  OBRAS -$                    

15503       FIANZAS -$                    

157   OTROS INGRESOS NO CLASIFICADOS 10,242.28$              

15701       DIFERENCIALES  CAMBIARIOS -$                    

15703       RENTABILIDAD DE CTAS. BANCARIAS 13.17$                  

15799       INGRESOS   DIVERSOS 10,229.11$           

16  TRANSFERENCIAS    CORRIENTES 407,168.65$         

162   TRANSF.  CTES.  DEL  SECTOR  PUBLICO 407,168.65$            

16201       TRANSF.  CTES.  DEL  SECTOR PUBLICO 407,168.65$         

16201      OTRAS TRANF. DEL GOBIERNO CENTRAL -$                    

163   TRANSF.  CTES.  DEL  SECTOR  PRIVADO -$                       

16301       DE   INSTITUCIONES  FINANCIERAS -$                    

16303       DE ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO -$                    

INGRESOS   DE   CAPITAL

21  VENTA  DE  ACTIVOS  FIJOS -$                   

211    VENTA  DE  BIENES  MUEBLES -$                        

21101         VENTA  DE  MOBILIARIO -$                    

21102         VENTA  DE  MAQUINARIA Y EQUIPO -$                    

21104         VENTA  DE  EQUIPOS INFÒRMATICOS -$                    

212    VENTA  DE  BIENES  INMUEBLES -$                        

21201         VENTA  DE  TERRENOS -$                    

21202         VENTA  DE  EDIFICIOS E INSTALACIONES -$                    

DETALLE

ALCALDIA   MUNICIPAL   DE   SANTA   ELENA.

DETALLE  DE   INGRESOS   PARA  EL  PRESUPUESTO   2020.

SUB   TOTALCLASIFICACION    DE   INGRESOS TOTALCODIGO G O E S



22   TRANSFERENCIAS   DE   CAPITAL 1,630,437.17$      

222   TRANSF.  DE  CAPITAL,  SECTOR  PUBLICO 1,630,437.17$          

22201       TRANSF.  DE  FONDOS   FODES/ISDEM 75% 1,222,916.00$       

22201       TRANSF.  DE  FONDOS   FODES/ISDEM 2% 407,521.17$         

22201       TRANSF.  DE  FONDOS   FISDL -$                    

31  ENDEUDAMIENTO  PUBLICO -$                   

313   CONTRATACION DE EMPRESTITOS INTERNOS -$                        

31304       DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS -$                    

31308       DE  EMPRESAS  PRIVADAS  FINANCIERAS -$                    

32  SALDOS  AÑOS  ANTERIORES 708,252.54$         

321   SALDOS INICIALES  CAJA  Y  BANCOS 580,357.06$            

32101        SALDO  INICIAL  EN  CAJA -$                    

32102        SALDO  INICIAL  EN  BANCOS -$                    

       Fondo  Municipal        6,674.89$             

       Fondo  FUNCIONAMIENTO 25,449.43$           

       Fondo  FODES INVERSION 52,506.52$           

       Fondos   de   PRESTAMOS 482,986.84$         

       Fondos  FISDL    ( P F G L ) 12,739.38$           

       Fondos  DONACIONES -$                    

322   CUENTAS POR COBRAR AÑOS ANTERIORES 127,895.48$            

32201        CUENTAS  POR  COBRAR 

           Fondos  FODES  FUNCIONAMIENTO 31,973.87$           

           Fondos  FODES  INVERSION 95,921.61$           

           Fondos  PRESTAMOS -$                    

3,177,345.13$        

CLASIFICACION    DE   INGRESOS

ALCALDIA   MUNICIPAL   DE   SANTA   ELENA.

DETALLE  DE   INGRESOS   PARA  EL  PRESUPUESTO   2020.

TOTALDETALLE

TOTAL   PRESUPUESTO   DE   INGRESOS

CODIGO G O E S SUB   TOTAL



INGRESOS   CORRIENTES

11   IMPUESTOS 24,705.75$             999.16$             -$                     -$                  -$                   -$                    25,704.91$                 

118    IMPUESTOS   MUNICIPALES 24,705.75$             999.16$             -$                     -$                  -$                   -$                    25,704.91$                 

11801       COMERCIO 3,717.00$               185.85$             -$                      $                    -    $                    -    $                      -   3,902.85$                   

11802       INDUSTRIA 2,947.41$               147.37$             -$                      $                    -    $                    -    $                      -   3,094.78$                   

11803      FINANCIEROS 1,096.17$               -$                    $                    -    $                    -    $                      -   1,096.17$                   

11804       SERVICIOS 13,318.84$             665.94$             -$                      $                    -    $                    -    $                      -   13,984.78$                 

11806       BARES  Y  RESTAURANTES 605.79$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   605.79$                     

11812       MAQUINAS  TRAGANIQUEL -$                       -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   -$                           

11814       SERVICIOS   PROFESIONALES 214.43$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   214.43$                     

11817  VALLAS  PUBLICITARIAS 100.00$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   100.00$                     

11818       VIALIDAD 2,565.64$               -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   2,565.64$                   

11899       IMPTOS.  MUNICIPALES  DIVERSOS 140.47$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   140.47$                     

12  TASAS   Y   DERECHOS 376,057.44$           14,537.03$         -$                     -$                  -$                   -$                    390,594.47$               

121    T A S A S 366,207.79$           14,537.03$         -$                     -$                  -$                   -$                    380,744.82$               

12105       POR SERV. DE CERTIF.  DE DOC. 21,689.00$             -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   21,689.00$                 

12106       POR EXPED. DE DOC. DE IDENTIDAD 795.00$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   795.00$                     

12108       ALUMBRADO  PUBLICO 26,675.47$             1,333.77$           -$                      $                    -    $                    -    $                      -   28,009.24$                 

12109       ASEO  PUBLICO 21,540.46$             1,077.02$           -$                      $                    -    $                    -    $                      -   22,617.48$                 

12110       CASETAS   TELEFONICAS -$                       -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   -$                           

12111       CEMENTERIOS  MUNICIPALES 20,979.42$             -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   20,979.42$                 

12114       F I E S T A S 29,429.46$             -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   29,429.46$                 

12115       M  E  R  C  A  D  O  S 5,228.95$               261.45$             -$                      $                    -    $                    -    $                      -   5,490.40$                   

12117       PAVIMENTACION 13,957.58$             697.88$             -$                      $                    -    $                    -    $                      -   14,655.46$                 

12118       POSTES,  TORRES  Y  ANTENAS 204,461.16$           10,223.06$         -$                      $                    -    $                    -    $                      -   214,684.22$               

12119       RASTRO  Y  TIANGUE 17,712.16$             885.61$             -$                      $                    -    $                    -    $                      -   18,597.77$                 

12122       TERMINAL   DE   BUSES 1,164.88$               58.24$               -$                      $                    -    $                    -    $                      -   1,223.12$                   

12123       BAÑOS  Y  LAVADEROS  PUBLICOS 2,574.25$               -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   2,574.25$                   

12199       TASAS  DIVERSAS   -$                       -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   -$                           

122    D E R E C H O S 9,849.65$               -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    9,849.65$                   

12210       PERMISOS Y LICENCIAS MPALES. 9,275.21$               -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   9,275.21$                   

12211       COTEJO  DE  FIERROS 574.44$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   574.44$                     

14  VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 25.67$                    -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    25.67$                       

142   INGRESOS  POR  PRESTAC.  SERV.  PUBLICOS 25.67$                    -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    25.67$                       

14299       SERVICIOS   DIVERSOS 25.67$                    -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    25.67$                       

INCREMENTO 

FODES AÑO 

2020

2% FODES 

INVERSION

FONDOS 

PRÉSTAMO

ALCALDIA   MUNICIPAL   DE   SANTA   ELENA.

PROYECCION  DE  INGRESOS  PARA  EL  PRESUPUESTO   2020

INGRESOS               

REALES                   

2019

5%          
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CODIGO  

PRESUP.
CLASIFICACION    G O E S
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15  INGRESOS  FINANCIEROS  Y  OTROS 15,148.54$             -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    15,148.54$                 

153   MULTAS    E    INTERESES  POR    MORA 4,300.37$               -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    4,300.37$                   

15302       INTERESES  POR  MORA  DE  IMPTOS. 1,926.70$               -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   1,926.70$                   

15310       MULTAS  POR  DECLARACION  EXTEMPORANEA 192.06$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   192.06$                     

15312       MULTAS  DEL  REGISTRO   DEL ESTADO FAMILIAR 245.43$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   245.43$                     

15313       MULTAS   AL  COMERCIO -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

15314       OTRAS  MULTAS  MUNICIPALES 1,936.18$               -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    1,936.18$                   

154    ARRENDAMIENTO  DE  BIENES 619.06$                  -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    619.06$                     

15401       ARRENDAM.  DE  BIENES  MUEBLES -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

15402       ARRENDAM.  DE  BIENES  INMUEBLES 619.06$                  -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   619.06$                     

155   GARANTIAS  Y  FIANZAS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

15501       GARANTIAS  Y  CONTRATOS  DE  OBRAS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

15503       FIANZAS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

157   OTROS INGRESOS NO CLASIFICADOS 10,229.11$             -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    10,229.11$                 

15701       DIFERENCIALES  CAMBIARIOS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

15703       RENTABILIDAD DE CTAS. BANCARIAS 13.17$                    -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    13.17$                       

15799       INGRESOS   DIVERSOS   10,215.94$             -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    10,215.94$                 

16  TRANSFERENCIAS    CORRIENTES 383,686.55$           -$                   -$                     23,482.10$        -$                   -$                    407,168.65$               

162   TRANSF.  CTES.  DEL  SECTOR  PUBLICO 383,686.55$           -$                   -$                     23,482.10$        -$                   -$                    407,168.65$               

16201       TRANSF.  CTES.  DEL  SECTOR PUBLICO 383,686.55$           -$                   -$                     23,482.10          -                     -                      407,168.65$               

16201     OTRAS TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO CENTRAL -$                       -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   -$                           

163   TRANSF.  CTES.  DEL  SECTOR  PRIVADO -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

16301   DE EMPRESAS PRIVADAS NO FINANCIERAS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

16303   DE ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

INGRESOS   DE CAPITAL

21  VENTA  DE  ACTIVOS  FIJOS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

211    VENTA  DE  BIENES  MUEBLES -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

21101         VENTA  DE  MOBILIARIO -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

21102         VENTA  DE  MAQUINARIA Y EQUIPO -$                       -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   -$                           

21104         VENTA  DE  EQUIPO INFORMÀTICO -$                       -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   -$                           

212    VENTA  DE  BIENES  INMUEBLES -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

21201         VENTA  DE  TERRENOS -$                       -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   -$                           

21201         VENTA  DE  EDIFICIOS E INSTALACIONES -$                       -$                   -$                      $                    -    $                    -    $                      -   -$                           



22   TRANSFERENCIAS   DE   CAPITAL 1,151,059.43$        -$                   -$                     71,856.57$        407,521.17$       -$                    1,630,437.17$            

222   TRANSF.  DE  CAPITAL,  SECTOR  PUBLICO 1,151,059.43$        -$                   -$                     71,856.57$        407,521.17$       -$                    1,630,437.17$            

22201       TRANSF.   DE   FONDOS   FODES 1,151,059.43$        -$                   -$                     71,856.57$        407,521.17$       -$                    1,630,437.17$            

22201       TRANSF.   DE   FONDOS    FISDL    ( PFGL ) -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

223   TRANSF.  DE  CAPITAL,  SECTOR  PRIVADO -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

22301       DE EMPRESAS PRIVADAS NO FINANCIERAS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

31  ENDEUDAMIENTO  PUBLICO -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

313   CONTRATACION DE EMPRESTITOS INTERNOS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

31304       DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

31308       DE  EMPRESAS  PRIVADAS  FINANCIERAS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

32  SALDOS  AÑOS  ANTERIORES -$                       -$                   226,616.69$         -$                  -$                   -$                    226,616.69$               

321   SALDOS INICIALES  CAJA  Y  BANCOS -$                       -$                   98,721.21$           -$                  -$                   -$                    98,721.21$                 

32101        SALDO  INICIAL  EN  CAJA -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

32102        SALDO  INICIAL  EN  BANCOS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

       Fondo  Municipal        -$                       -$                   6,674.89$             -$                  -$                   -$                    6,674.89$                   

       Fondo  FUNCIONAMIENTO -$                       -$                   25,449.43$           -$                  -$                   -$                    25,449.43$                 

       Fondo  FODES INVERSION -$                       -$                   52,506.52$           -$                  -$                   -$                    52,506.52$                 

       Fondos   de   PRESTAMOS -$                       -$                   1,350.99$             -$                  -$                   481,635.85$        482,986.84$               

       Fondos  FISDL    ( P F G L ) -$                       -$                   12,739.38$           -$                  -$                   -$                    12,739.38$                 

       Fondos  DONACIONES -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

322   CUENTAS POR COBRAR AÑOS ANTERIORES -$                       -$                   127,895.48$         -$                  -$                   -$                    127,895.48$               

32201        CUENTAS  POR  COBRAR -  ISDEM -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

           Fondos   FODES  FUNCIONAMIENTO -$                       -$                   31,973.87$           -$                  -$                   -$                    31,973.87$                 

           Fondos   FODES  INVERSION -$                       -$                   95,921.61$           -$                  -$                   -$                    95,921.61$                 

           Fondos   PRESTAMOS -$                       -$                   -$                     -$                  -$                   -$                    -$                           

1,950,683.38$        15,536.20$         226,616.69$         95,338.67$        407,521.17$       -$                    2,695,696.11$            

Los  datos  de  este  informe han sido tomados  de  los  reportes  anuales proporcionados por la Encargada de Cuentas       y  
 Tesorero Municipal.

TOTALES
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F2

OCT. NOV. DIC. ENERO-MAYO JUNIO-SEPT.

  INGRESOS CORRIENTES  $            28,434.29  $            59,855.76  $            15,137.80  $          350,333.88  $          345,862.22 799,623.95$         

11  IMPUESTOS  $              3,331.88  $              1,852.04  $                 659.24  $            10,572.15  $              8,290.44  $           24,705.75 

118   Ingresos Tributarios  $              3,331.88  $              1,852.04  $                 659.24  $            10,572.15  $              8,290.44 24,705.75$           

11801    Comercio  $                 128.15  $                 368.83  $                 131.92  $              1,899.99  $              1,188.11 3,717.00$             

11802    Industria  $                        -    $                 721.26  $                        -    $              1,481.16  $                 744.99 2,947.41$             

11803    Financieros  $                 100.07  $                 100.07  $                 100.07  $                 442.20  $                 353.76 1,096.17$             

11804    Servicios  $              2,949.23  $                 631.18  $                 338.54  $              5,855.96  $              3,543.93 13,318.84$           

11806    Bares  y  Restaurantes  $                 102.87  $                        -    $                   22.86  $                 354.33  $                 125.73 605.79$                

11812    Máquinas  Traganiquel  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

11814    Servicios Profesionales  $                   48.56  $                        -    $                   22.88  $                 101.81  $                   41.18 214.43$                

11817    Vallas  Publicitarias  $                     3.00  $                     1.00  $                     3.00  $                   32.00  $                   61.00 100.00$                

11818    Vialidad  $                        -    $                     6.86  $                        -    $                 370.44  $              2,188.34 2,565.64$             

11899    Impuestos  Municipales  Diversos  $                        -    $                   22.84  $                   39.97  $                   34.26  $                   43.40 140.47$                

12  TASAS  Y  DERECHOS  $            24,433.56  $            56,618.54  $            13,880.83  $          173,875.39  $          107,249.12 376,057.44$         

121   T  A  S  A  S  $            21,704.22  $            56,516.06  $            13,725.02  $          169,216.61  $          105,045.88 366,207.79$         

12105    Partidas de Nacimiento  $              1,694.00  $              1,935.00  $              1,322.00  $            10,050.00  $              6,688.00 21,689.00$           

12106    Expedición  de  Doc.  de  Identidad  $                   81.00  $                   36.00  $                   90.00  $                 330.00  $                 258.00 795.00$                

12108    Alumbrado Público  $              1,959.34  $              1,402.92  $              3,276.30  $            11,508.04  $              8,528.87 26,675.47$           

12109    Aseo Público  $              1,611.08  $              1,132.21  $              2,438.13  $              9,474.67  $              6,884.37 21,540.46$           

12110    Casetas  Telefónicas  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

CODIGO 
GOES

CLASIFICACION   DE   INGRESOS
TOTAL 

INGRESOS

2018

ALCALDÍA MUNICIPAL DE  SANTA  ELENA    DEPTO.  DE  USULUTAN

CUADRO DE INGRESOS REALES.  PERIODO :   OCTUBRE 2018 A SEPTIEMBRE DE 2019

BASE  PARA  PROYECCIÓN  DE  INGRESOS  AÑO   2020

2019
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12111    Cementerios Municipales  $              2,291.25  $              2,486.64  $              1,195.18  $              9,139.24  $              5,867.11 20,979.42$           

12114    Fiestas  $              1,920.03  $              2,834.35  $                 971.36  $            10,418.44  $            13,285.28 29,429.46$           

12115    Mercados  $                 959.25  $                 270.29  $                   80.29  $              1,671.13  $              2,247.99 5,228.95$             

12117    Pavimentación  $              1,149.41  $                 788.01  $              1,469.96  $              5,957.78  $              4,592.42 13,957.58$           

12118    Postes,  Torres  y  Antenas  $              8,561.26  $            44,117.90  $              1,018.00  $          101,886.00  $            48,878.00 204,461.16$         

12119    Rastro  y  Tiangue  $              1,367.51  $              1,304.72  $              1,442.45  $              7,008.60  $              6,588.88 17,712.16$           

12122    Terminal de Buses  $                   68.34  $                   45.02  $                 306.35  $                 211.71  $                 533.46 1,164.88$             

12123    Baños y Lavaderos Públicos  $                   41.75  $                 163.00  $                 115.00  $              1,561.00  $                 693.50 2,574.25$             

12199    Tasas Diversas  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

122   Derechos  $              2,729.34  $                 102.48  $                 155.81  $              4,658.78  $              2,203.24 9,849.65$             

12210    Permisos  y  Licencias  Municipales  $              2,685.00  $                   60.00  $                 109.01  $              4,431.38  $              1,989.82 9,275.21$             

12211    Cotejo de Fierros  $                   44.34  $                   42.48  $                   46.80  $                 227.40  $                 213.42 574.44$                

OCT. NOV. DIC. ENERO-MAYO JUNIO-SEPT.

14  VENTA DE BIENES Y SERVICIOS  $                        -    $                        -    $                        -    $                   25.67  $                        -   25.67$                  

142
  Ingresos por Prestación de   
Servicios Públicos

 $                        -    $                        -    $                        -    $                   25.67  $                        -   25.67$                  

14299    Servicios  Diversos  $                        -    $                        -    $                        -    $                   25.67  $                        -   25.67$                  

15  INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS  $                 668.85  $              1,385.18  $                 597.73  $              5,991.27  $              6,505.51 15,148.54$           

153   Multas e Intereses por Mora  $                 464.87  $                 325.92  $                   50.11  $              1,853.96  $              1,605.51 4,300.37$             

15302    Intereses por Mora  $                 118.59  $                 145.70  $                     2.90  $                 961.10  $                 698.41 1,926.70$             

15310
   Multas  por  Declaración     
extemporánea

 $                 129.29  $                        -    $                        -    $                   17.80  $                   44.97 192.06$                

15312
   Multas  del  Registro  del Estado 
Familiar

 $                   19.98  $                   14.27  $                   25.69  $                 108.45  $                   77.04 245.43$                

20192018 TOTAL 
INGRESOS

CLASIFICACION   DE   INGRESOS
CODIGO 

GOES
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15313    Multas  al  Comercio -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

15314    Otras  Multas  Municipales  $                 197.01  $                 165.95  $                   21.52  $                 766.61  $                 785.09 1,936.18$             

154   Arrrendamientos  $                 190.48  $                        -    $                   47.62  $                 285.72  $                   95.24 619.06$                

15401    Arrendamiento  Bienes  Muebles -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

15402    Arrendamiento  Bienes  Inmuebles 190.48$                 -$                       47.62$                   285.72$                  $                   95.24 619.06$                

155   Garantías  y  Fianzas  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

15501    Garantías  Contratos  de  Obras -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

15503    Fianzas -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

157   Otros Ingresos no Clasificados  $                   13.50  $              1,059.26  $                 500.00  $              3,851.59  $              4,804.76 10,229.11$           

15701    Diferenciales  Cambiarios  $                        -    $                        -    $                        -   -$                        $                        -   -$                      

15703    Rentabilidad  Cuentas  Bancarias  $                   11.04  $                        -    $                        -    $                        -    $                     2.13 13.17$                  

15799    Ingresos Diversos  $                     2.46  $              1,059.26  $                 500.00  $              3,851.59  $              4,802.63 10,215.94$           

16  TRANSFERENCIAS  CORRIENTES  $                        -    $                        -    $                        -    $          159,869.40  $          223,817.15 383,686.55$         

162   Transf. Corrientes Sector Público  $                        -    $                        -    $                        -    $          159,869.40  $          223,817.15 383,686.55$         

16201    F.O.D.E.S.    ( Funcionamiento )  $                        -    $                        -    $                        -   159,869.40$            $          223,817.15 383,686.55$         

16201    Otras Transf. del Gobierno Central  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

163   Transf. Corrientes  Sector Privado  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                       -   

16301 De Empresas Privadas no financieras  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

16303 De organismos sin fines de lucro -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      
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OCT. NOV. DIC. ENERO-MAYO JUNIO-SEP.

  INGRESOS DE  CAPITAL  $                        -    $                        -    $                        -    $          479,608.10  $          671,451.33 1,151,059.43$       

21  VENTA  DE  ACTIVOS  FIJOS  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

211   Venta de Bienes Muebles  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

21101    Venta de Mobiliarios  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

21102    Venta de Maquin.  y  Equipos  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

21104    Venta de Equipos  Informáticos  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

212   Venta de Bienes Inmuebles  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

21201    Venta de Terrenos  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

21202    Venta de Edificios  e  Instalaciones -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

22  TRANSFERENCIAS  DE  CAPITAL  $                        -    $                        -    $                        -    $          479,608.10  $          671,451.33 1,151,059.43$       

222   Transf. de Capital  Sector Público  $                        -    $                        -    $                        -    $          479,608.10  $          671,451.33 1,151,059.43$       

22201    F.O.D.E.S.    ( Inversión ) -$                       -$                        $                        -   479,608.10$            $          671,451.33 1,151,059.43$       

22201    F I S  D L.   ( Inversión ) -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

223   Transf. de Capital  Sector Privado  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

22301       DE EMPRESAS PRIVADAS NO FINANCIERAS $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

31  ENDEUDAMIENTO PUBLICO  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

313   Contrat.  Emprestitos Internos  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

31304       DE EMPRESAS PUBLICAS FINANCIERAS -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

31308       DE  EMPRESAS  PRIVADAS  FINANCIERAS -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

314 Contratación de Emprestitos Externos  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

2018 TOTAL 
INGRESOS

CODIGO 
GOES

CLASIFICACION   DE   INGRESOS
2019
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 $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

32 SALDOS AÑOS ANTERIORES  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

321 Saldos Iniciales de Caja y Bancos  $                        -    $                        -    $                        -    $                        -    $                        -   -$                      

32101 Saldo Inicial en Caja -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

32102 Saldo Inicial en Bancos -$                       -$                       -$                       -$                        $                        -   -$                      

28,434.29$            59,855.76$            15,137.80$            829,941.98$           1,017,313.55$        1,950,683.38$       

Fat Fat Fat Fat Fat 1,950,683.38        

1,950,683.38          

1950683.38
FODES

ING. PROPIOS

TOTAL  DE  INGRESOS



  EMPRESA                
SERVICIO

Cantidad      
Postes / 
Antenas

  Postes
Torres,  

Antenas
Uso de suelo 
y/o subsuelo

Contrib.  
Especial

Permisos Rótulos
  Imptos. por     

Servicios

  Imptos. por     
Comercio, 

Industria y 
Financieros

TOTAL  
EMPRESA

  DEUSEM,  S.  A. 1445 156,060.00$      -$                3,848.76$     $  159,908.76 

  C. T. E,   S.   A.  DE  C.  V.                           733 8,796.00$          3,000.00$       300.00$    2,102.64$        $    14,198.64 

 C.T. E. TELECOM  PERSONAL,  S. A.    DE 
C. V. 

2 6,000.00$        $      6,000.00 

  TELEFONICA MOVILES EL SALVADOR, 
S.A. DE C.V.

6 648.00$             3,000.00$        $      3,648.00 

  DIGICEL,  S.  A.  DE  C.  V. -$                201.60$           $         201.60 

  TELEMOVIL EL SALVADOR,  S.  A.  DE  C. 
V.

2 6,000.00$       6,600.00$      $    300.00 2,573.16$        $    15,473.16 

CABLE VISIÓN POR SATELITE, S.A. DE 
C.V.

 $     1,728.00  $    300.00 515.16$           $      2,543.16 

  ETESAL,  S.  A. 40  $ 9,600.00 3,190.08$        $    12,790.08 

  TELECOM  BUSINESS Solución  Ltda.  S.  
A. DE C. V. 

2 216.00$             3,000.00$       459.84$           $      3,675.84 

RADIO VARIEDADES 1 300.00$           $         300.00 

PHOENIX TOWER INTERNATIONAL S.A. 
DE C.V.

3,000.00$     1,002.00$        $      4,002.00 

BANCO HIPOTECARIO DE EL SALVADOR, 
S.A. 

12.00$  1,200.84$     $      1,212.84 

TOTALES 165,720.00$      21,300.00$     11,328.00$   9,600.00$  900.00$    12.00$  10,044.48$     5,049.60$    223,954.08$  

165,720.00$      21,300.00$     11,328.00$   9,600.00$  900.00$    12.00$  10,044.48$     5,049.60$    223,954.08$  

            Nota :   El  valor  considerado  como  Impuesto  por  Servicios  está  tomado  de  la  calificación  para  el  año  anterior.

Los datos de este informe han sido tomados  del  reporte   proporcionado  por  el  Encargado  de  Catastro Tributario Municipal,   .

Unidad Financiera  Municipal

ALCALDIA   MUNICIPAL    DE    SANTA   ELENA.

PROYECCION  DE  INGRESOS  AÑO  2019.

  POSTES,   TORRES    Y   SERVICIOS.

TOTAL  ( DOLARES )



No. CLASE   DE   SERVICIO
Cant.          

Locales
PAGO  POR  

LOCAL
INGRESO          
MENSUAL

INGRESO          
ANUAL

1 Locales de Mercado Municipal 29 24.00$             696.00$              8,352.00$          

29 696.00$              8,352.00$          

No. CLASE   DE   SERVICIO
Cant.          

Unidades
PAGO  POR  

UNIDAD
INGRESO          
MENSUAL

INGRESO          
ANUAL

2 Mototaxis 5  $                     5.00 25.00$                300.00$             

3 Microbuses 23  $                     4.35 100.00$              1,199.99$          

4 Pick-up Uso de Terminal 10  $                     5.00 50.00$                600.00$             

5 Autobuses 30 6.67$               200.10$              2,401.20$          

6 Locales de Tiangue Municipal 5 12.00$             60.00$                720.00$             

435.10$              5,221.19$          

1,131.10$           13,573.19$        

Los datos de este informe  han sido tomados del reporte proporcionado por el Encargado  de  
Catastro Tributario Municipal,   

ALCALDIA   MUNICIPAL    DE    SANTA   ELENA.

PROYECCION  DE  INGRESOS  AÑO  2020.

  MERCADO, SERVICIO  DE  AUTOBUSES Y TIANGUE MUNICIPAL

SUB - TOTALES

Unidad Financiera  Municipal

SUB - TOTALES

TOTAL  GENERAL .



2018 2019 Aumenta Disminuye

225 51 001   COMERCIO 5,406.72$             6,648.88$             (1,242.16)$         

225 51 002   SERVICIOS 32,995.91             53,071.87             (20,075.96)$       

225 51 003    INDUSTRIA 269.65                  310.81                  

859 51 001    CORREC. DEUDORES  MONET. 21,359.28-             

38,672.28$        60,031.56$        (21,359.28)$          (21,318.12)$       

2018 2019 Aumenta Disminuye

225 51 005   ALUMBRADO-ASEO-PAVIMENTACION 285,549.60$         281,488.59$         4,061.01-               

225 51 006   MERCADO 1,195.87$             2,150.63$             954.76                  

225 51 007   TERMINAL  DE  BUSES 21,157.91$           22,903.96$           1,746.05               

225 51 008   POSTES,  TORRES  Y  ANTENAS 19,194.40$           25,025.14$           5,830.74               

225 51 009   LOCALES  EN  TIANGUE  MPAL. 410.00$                460.00$                50.00                    

225 51 010  CHALET O KIOSCOS 798.00$                354.00$                444.00-                  

859 51 001  CORREC. DEUDORES  MONET. 4,076.54            

328,305.78$      332,382.32$      4,076.54$          4,076.54$       

366,978.06$      392,413.88$      (17,282.74)$       (17,241.58)$    

ALCALDIA   MUNICIPAL   DE   SANTA   ELENA

DEUDORES   MONETARIOS  POR   PERCIBIR

 Comparativo  de  Saldos   al  31  de  DICIEMBRE

IMPUESTOS    MUNICIPALES

TOTALES

T A S A S      MUNICIPALES

TOTALES

TOTAL   GENERAL

Unidad Financiera Municipal.

Los  datos  de  este  informe han sido tomados  de  los  reportes  anuales proporcionados por la 
Encargada de Cuentas Corrientes,     .



PARA       :         Dr. José Ferrufino Melara y Concejo Municipal Plural.

 C C          :         

DE            :         

ASUNTO   :         Notas Explicativas al Presupuesto 2020.

FECHA     :         08 de Enero de 2020.

Saldos Iniciales
Los Saldos Iniciales presentes en el Presupuesto 2020  son datos tomados de Nota enviada a 

esta unidad por el Tesorero Municipal al 30 de Septiembre de 2019.

Ingresos  por  Transferencias  

Corrientes

Aumenta $23,482.10 en comparación al año anterior por aumento en Transferencia FODES 

del Presupuesto General de la Nación.

Ingresos  por  Transferencias  

de  Capital

Aumenta $71,856.57 en comparación al año anterior por aumento en Transferencia FODES 

del Presupuesto General de la Nación.

Egresos

En  esta  parte  se  ha  considerado  los  gastos  efectuados  en  el  ejercicio  anterior  en  cada  

partida  presupuetaria,   la  planilla  de  salarios  vigente  y   porcentaje  de gastos en  algunos  

servicios  como:  Agua,  Energía  Electrica,  Comunicaciones.  

Inversión    FODES

En  esta  parte  se  ha  considerado  la información  obtenida  en  las  reuniones con el 

Concejo Municipal y Gerente priorizando  las  que  se  consideraron  más  necesarias así 

surge la distribución de gastos del Presupuesto.

FODES 2%
Se  consideró  el  aumento en el Presupuesto General de la Nación aumentando así el FODES 

directamente para la ejecución de Proyectos de Inversión en el Municipio.

                          Cordialmente.-

                          Recibe.-

Alcalde Municipal

ALCALDIA   MUNICIPAL    DE    SANTA   ELENA.

****************************************************************************************

Muy  atentamente  me  dirijo  a  su  persona  para  presentar  algunas  explicaciones  relacionadas  con  la

  preparación  del  Proyecto  de  Presupuesto  para  el  período  del  01  de  Enero  al  31  de  Diciembre  2020.

Dr. José Ferrufino Melara

Jefe UFI




